
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   POR Marche FSE  2014-2020. Asse 1 Pr. 8.1 R.A. 8.5 Asse 3 – P.d.I. 10.4 – R.A. 

10.6  –  DGR  n.  1556/2019,  DGR  1223/2017.  DDPF  n.  87/IFD/2018.  DDPF  n. 

707/IFD/2018.    D.D.P.F.  n.  1386/IFD/2019.  Scorrimento  graduatoria  percorsi 

formativi  IFTS  -  Assunzione  impegni  di  spesa  a  favore  di  MECCANO  spa  € 

112.000,00  Capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013.  Bilancio  2019/2021, 

annualità 2020

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VISTO   l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione)  così come modificata ed integrata dalla 
legge  regionale  1  agosto  2005  n.  19  che  attribuisce  l’adozione  del  presente 
provvedimento alla competenza del Dirigente della Posizione di funzione;

VISTO    l’attestazione della  copertura  finanziaria  nonché  il Decreto  Legislativo  n.  118  del  23 
giugno 2011 e successive modifiche ed  integrazioni avente ad oggetto:  “Disposizioni 
in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  Bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

VISTA    la Legge Regionale n.  51  del  28 /12/201 8  “Disposizioni per la formazione del  Bilancio 
2019/2021 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2019)”;

VISTA     la Legge Regionale n.   52  del   28 /12/201 8 di  approvazione del   Bilancio di  previsione 
2019/2021;

VISTA  la D.G.R. n. 1 794  del  27/12/2018  – “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 
- Approvazione del documento  tecnico di accompagnamento al Bilancio 201 9 /20 21   - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA   la D.G.R. n. 1 795  del  27 .12.201 8  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – artt. 39 comma 10 – 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 201 9  - 20 21  – ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli

DECRETA

1. Di   dare  atto  della  revoca  del  finanziamento   concesso  con  DDPF  n.  1268/IFD/2018 
relativo al progetto  IFTS   siform  1003794 “Tecniche di  industrializzazione del prodotto e del 
processo”  presentato  dall’ente  gestore  Bic  Omega   Srl ,   già  disposta  con  DDPF 
1386/IFD/2019;

2. Di accertare l'economia complessiva di € 111.880,00 a carico de i capitoli del POR FSE, 
Bilancio 2019/2021 annualità 2019 e  2020 ,  con riferimento agli impegni assunti con DDPF 
n. 1268/IFD/2018 come di seguito specificato:



2

Capitolo Annualità 2019 Annualità 2020

2150410016
€ 50.346,00
Imp. 771/2019 
sub 1766/2019

€ 5.594,00
Imp. 254/2020 
sub 532/2020

2150410021
€ 35.242,20
Imp. 772/2019 
sub 1774/2019

€ 3.915,80
Imp. n. 255/2020 
sub 541/2020

2150410013
€ 15.103,80
Imp. 773/2019 
sub 1782/2019

€ 1.678,20
Imp. 256/2020 
sub 549/2020

TOTALI € 100.692,00 € 11.188,00

Beneficiario: Bic Omega Zona Industriale s.n.c. Ancarano (TE) C.F./P.I. 00981610678

3. D i    ammettere  a  finanziamento  il  percorso  formativo  IFTS  “Tecniche  di 
industrializzazione  del  prodotto  e  del  processo  –  Tecnico  della  produzione” ,  cod.  siform 
1004174,  ente  proponente  Meccano  Spa,   Via   Ceresani,  Loc.  Campo  dell’Olmo  Fabriano    
C.F./P.I. 01146570427  approvato   con DDPF n.   1386 /IFD/201 9 ,  per un  importo complessivo 
pari  ad  €  1 112.000,00   a  valere  sulle  risorse  finanziarie  del  P. O.R. Marche  F.S.E.  2014  – 
2020 ,   in  conformità  con  il  cronoprogramma  di  cui  alla  DGR  n.   1223/2017  così  come 
modificato dalla DGR 1556 del 9/12/2019;

4. di concedere le provvidenze ed impegnare   a   f a vore del beneficiario di cui al punto  3 ) , 
secondo l’esigibilità ai sensi del D.Lgs 118/2011 e tenuto conto della tipologia di beneficiario 
e  della  congruità  dei  capitoli  di  spesa  con  le medesime  tipologie  di  beneficiari,  la  somma 
complessiva di  € 112.000,00 , per il progetto codice Siform2 1004174, nel bilancio 2019/2021, 
Annualità 2020, considerato il principio di esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, nei 
capitoli  sotto  indicati,  in  conformità  con  il  cronoprogramma  di  cui  alla  DGR  n.  1223/2017 
modificato con DGR n. 1556 del 09/12/2019:

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 28 € 18.253.828,00)
Quota UE 50%  - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 56.000,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 29 € 12.777.680,00)
Quota Stato 35% - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 39.200,00

Cap. 2150410013 Cofinanziamento regionale garantito da  L.R. n. 52/2018 Tab E
Quota regione 15% -  Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 16.800,00



3

L’utilizzo  delle  risorse  e  dei  capitoli  di  spesa  per  l’importo  di  €  112.000,000  di  cui  al 

presente atto è stato autorizzato con DGR n. 1556/2019;

4. di dare  evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM, 
sul sito   www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazio
nale e Istruzione, formazione e diritto allo studio ,  oltre  alla  comunicazione  alle 
Università elencate nell’Allegato sopra citato.;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale
http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
 Reg. UE 1303/2013 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2014/20;
 Reg. UE 1304/2013 -  relativo al Fondo Sociale Europeo;
 Decisione  C(2014)  10094  del  17/12/2014  che  approva  il  POR  FSE  2014/20  della 

Regione Marche;
 Nota  Commissione  Europea  –  DG Occupazione,  affari  sociali  e  inclusione  Ref.  Ares 

(2016) 1793129 del 15/4/2016
 Decreto  del  Presidente  della  Repubblica   3  ottobre  2008   n.  196   “ Regolamento 

sull’ammissibilità delle spese”
 Deliberazione del Consiglio Regionale n. 125 del 31/3/2015 di approvazione, a ratifica, 

del POR FSE 2014/2020.
 DGR n.  349 del  1/4/2019,  avente ad oggetto: Approvazione del Documento Attuativo 

del POR FSE 2014/20 e revoca della DGR n. 1769/2018.
 D.D.P.F. n.  1223 /IFD del  23 / 10 /201 7   “ POR Marche FSE 2014 – 2020  Conferma 

degli indirizzi operativi adottati con DGR n. 424/2016 per la presentazione di 
progetti formativi nell’ambito dei percorsi IFTS annualità 2017/2018”

 D.D.P.F. n.  87 /IFD del  7/2 /201 8   “ POR Marche FSE 2014 – 2020  asse 1  P.I. 8.1 
R.A. 8.5  Asse 3 P.I. 10.4 R.A. 10.6 Emanazione avviso pubblico per la 
presentazione di progetti per percorsi formativi di Istruzione Formazione Tecnica 
Superiore IFTS”

 D.D.P.F. n. 496/IFD del 21/5/2018 “POR Marche FSE 2014-2020. Asse 1 P.d.I. 8.1 R.A.

8.5 Asse 3 P.I. 10.4 R.A. 10.6 DDPF n. 87/IFD/2018. Percorsi formativi IFTS – 

Costituzione commissione tecnica di valutazione dei progetti

 DDPF n. 540/IFD del 29/5/2019 “Proroga termine per la valutazione dei progetti relativi 

all’Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di formazione per percorsi di 

Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS) approvato con DDPF n. 87/IFD del 

7/2/2018

 D.D.P.F. n.   707 /IFD del  26/6/2018  “ POR Marche FSE 2014 – 2020 Asse 1 P.I. 
8.1 R.A. 8.5.  Asse 3 P.d.I. 10.4 – R.A. DDPF n. 87/IFD/2018. Approvazione 
graduatoria regionale dei progetti per percorsi formativi di Istruzione Formazione 
Tecnica Superiore IFTS”

 D.D.P.F. n. 1 268 /IFD del  17/10 /201 8  “ POR Marche FSE 2014/2020. Asse 1 
P.d.I. 8.1 R.A. 8.5.  Asse 3 P.d.I. 10.4 – R.A. 10.6 DGR n. 1223/2017. DDPF n. 
87/IFD del 7/2/2018. DDPF n. 707/IFD/2018. Concessione finanziamento progetti 
per percorsi formativi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore – IFTS. 
Assunzione impegni

 DDPF n.  1386/IFD del 4/9/2019 “ POR Marche   FSE 2014/2020. Asse 1 P.d.I. 8.1 
R.A. 8.5 – Asse 3 P.d.I. 10.4 R.A. 10.6 DDPF n. 87/IFD/2018 Avviso Pubblico 
per  la presentazione di progetti di formazione IFTS. DDPF n. 707/IFD/2018. 
Revoca finaziamento e scorrimento graduatoria”



5

 Autorizzazione all’utilizzo delle risorse FSE per l’importo previsto, rilasciata dall’A.d.g. 
FSE con DGR n.1223   del 23/10/2017

 DGR n. 1556 del 9/12/2019 “DGR n. 1223 del 23/10/2017 “POR Marche FSE 
2014/2020 – Conferma degli indirizzi operativi adottati con DGR n. 424/2016 per la 
redazione di Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi nell’ambito dei 
percorsi IFTS annualità 2017/2018”. Modifica cronoprogramma finanziario. 

Motivazione

Con  DDPF n. 1 386 /IFD/2019 ,   in seguito alla non attivazione del percorso formativo IFTS cod. siform 
1003794 si è proceduto alla revoca del relativo finanziamento e si è proceduto allo  scorrimento della 
graduatoria approvata con DDPF n. 707/IFD/2018 : il porgetto s ubentrato in graduatoria  è risultato  il   
progetto codice siform 1004174 presentato dal  soggetto proponente Meccano Spa .

Con   lo  stesso   DDPF  n.  1386/IFD/2019  è  stata  rinviata  ad  atto  successivo  l’ammissione  a 
finanziamento e la relativa assunzione dell’impegno di spesa.

Considerato che la non attivazione del percorso formativo codice siform 1003794 ha comportato uno 
slittamento  dei  tempi  di  attuazione,  il  nuovo  progetto  si  realizzerà  nel  2020  e  pertanto  si  è  resa 
necessaria  una  variazione  del  cronoprogramma  finanziario  che  è  stato  approvato  con  DGR  n. 
1556/2019.

A  seguito  dell’approvazione  della  DGR  1556/2019,  sopra  citata,  c on  il  presente  atto,  si  pro pone    
l’ammissione  a  finanziamento   del   progetto  codice  siform  1004174    e   la  relativa  assunzione  dell’ 
impegno di spesa per l’importo di € 112.000,00.

Occorre procedere pertanto:

 all’accertamento dell'economia complessiva di  € 111.880,00  a carico de i capitoli del POR FSE, 

Bilancio  2019/2021  annualità  2019  e  2020  ,  con  riferimento  agli  impegni  assunti  con  DDPF  n. 
1268/IFD/2018 come di seguito specificato:

Capitolo Annualità 2019 Annualità 2020

2150410016
€ 50.346,00
Imp. 771/2019 
sub 1766/2019

€ 5.594,00
Imp. 254/2020 
sub 532/2020

2150410021
€ 35.242,20
Imp. 772/2019 
sub 1774/2019

€ 3.915,80
Imp. n. 255/2020 
sub 541/2020

2150410013
€ 15.103,80
Imp. 773/2019 
sub 1782/2019

€ 1.678,20
Imp. 256/2020 
sub 549/2020

TOTALI € 100.692,00 € 11.188,00

Beneficiario: Bic Omega Zona Industriale s.n.c. Ancarano (TE) C.F./P.I. 00981610678

 a ll’ammissione  a     finanziamento   del   percorso  formativo  IFTS  “Tecniche  di  industrializzazione 

del  prodotto  e  del  processo  –  Tecnico  della  produzione”,  cod.   siform   1004174,  ente  proponente 
Meccano Spa, Via   Ceresani ,   Loc . Campo dell’Olmo Fabriano C.F./P.I.01146570427 approvato  con 



6

DDPF  n.  1386/IFD/2019,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  1112.000,00  a  valere  sulle 
risorse finanziarie del P.O.R. Marche F.S.E. 2014 – 2020, in conformità con il cronoprogramma di cui 
alla DGR n. 1556 del 9/12/2019;

 all’impegno a fa vore del beneficiario  come sopra individuato ), secondo l’esigibilità ai sensi del   

D.Lgs  118/2011 e tenuto conto della tipologia di beneficiario e della congruità dei capitoli di spesa con 
le medesime  tipologie di  beneficiari,  la  somma complessiva di  € 112.000,00, per  il  progetto  codice 
Siform2 1004174, nel bilancio 2019/2021, Annualità 2020, considerato  il principio di esigibilità della 
spesa ai sensi del  D.lgs  118/11, nei capitoli sotto indicati, in conformità con il cronoprogramma di cui 
alla DGR n. 1223/2017 modificato con DGR n. 1556 del 09/12/2019:

Cap. 2150410016 (e/1201050071 acc.to n. 28 € 18.253.828,00)
Quota UE 50%  - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 56.000,00

Cap. 2150410021 (e/1201010140 acc.to n. 29 € 12.777.680,00)
Quota Stato 35% - Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 39.200,00

Cap. 2150410013 Cofinanziamento regionale garantito da  L.R. n. 52/2018 Tab E
Quota regione 15% -  Codice di transazione elementare:
1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

€ 16.800,00

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Esito dell’Istruttoria

In  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  l’adozione  di  un  atto 
dirigenziale avente ad oggetto: 

POR Marche FSE  2014-2020. Asse 1 Pr. 8.1 R.A. 8.5 Asse 3 –  P.d.I . 10.4 – R.A. 10.6 – DGR n. 
1556/2019, DGR 1223/2017. DDPF n. 87/IFD/2018. DDPF n. 707/IFD/2018.  D.D.P.F. n. 
1386/IFD/2019. Scorrimento graduatoria percorsi formativi IFTS - Assunzione impegni di spesa a 
favore di MECCANO spa € 112.000,00 Capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013. Bilancio 
2019/2021, annualità 2020

Il responsabile del procedimento
         (Catia Rossetti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 1961 del 18 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-13T12:09:23+0100
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		contact.02
	2019-12-17T17:56:17+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




